
 1 

 

 
 

 
Provvedimento n° 27 del 03.09.2018 

 
 

 
OGGETTO: Nomina del Comitato di partecipazione della Società della Salute Pratese.         
 
Allegato in parte integrante:   elenco componenti Comitato di Partecipazione della SdS 
Pratese 
 

 
IL DIRETTORE 

 
PREMESSO che: 
 
- la LRT n. 40/2005 e smi, in particolare l’art. 71 bis e seguenti istituisce le Società della Salute 

quali enti per l’integrazione delle attività sanitarie, socio-sanitarie territoriali e socio-
assistenziali; 

- dopo una fase di sperimentazione, gli Enti consorziati nella Società della Salute Area Pratese 
hanno stabilito di consolidare l’esperienza fatta e in attuazione della normativa sopracitata, in 
data 29.04.2015, con atto ai rogiti del Segretario Generale del Comune di Prato, Dott. Roberto 
Gerardi, hanno sottoscritto i nuovi atti costitutivi (statuto e convenzione); 

- con decreto del Presidente n. 1 del 29/06/2018 è stato nominato Direttore SDS la sottoscritta 
Dott.ssa Lorena Paganelli; 

 
VISTA:  
- la legge regionale n. 75/17 (“Disposizioni in materia di partecipazione e di tutela dell’utenza 

nell’ambito del servizio sanitario regionale. Modifiche alla L. R. 40/2005”) che: - disciplina gli 
strumenti di partecipazione di livello regionale, aziendale e di zona–distretto, prevedendo all’art. 
5, comma 1, la costituzione dei Comitati di partecipazione aziendali e di zona distretto o Società 
della Salute, dove costituite, composto da membri designati dalle associazioni rappresentative 
dell’utenza, nonché dell’associazionismo di tutela, di promozione e di sostegno attivo, operanti 
nella comunità locale, purché non erogatori di prestazioni e che abbiano stipulato il protocollo 
d’intesa di cui all’at. 16, comma 2, lettera c); - stabilisce che il Comitato di partecipazione di 
zona distretto o Società della Salute è nominato dal direttore della Società della Salute su 
proposta dell’Assemblea dei Soci;  

 
VISTA:  
- la deliberazione della Giunta Regionale n. 177/18, che individua gli strumenti di attuazione di 

quanto previsto dalla legge regionale n. 75/17, approvando lo “Schema tipo di regolamento per 
il funzionamento dei Comitati di partecipazione aziendali e di zona distretto di cui agli articoli 
16 ter, comma 5 e 16 quater, comma 5 della L.R. 40/2005” e lo “Schema tipo di protocollo 
d’intesa di cui all’art. 16 della L.R. 40/2005” e definendo un cronoprogramma di azione; 



 2 

 
 
DATO ATTO:  
- che, al fine di rendere operativo il cronoprogramma previsto dalla normativa regionale, il 

Direttore Generale dell’Azienda USL Toscana Centro ha individuato un Project manager e, in 
accordo con i Direttori di zona distretto/Società della Salute, un team di progetto;  

 
CONSIDERATO: 
- che sono state valutate dal team di progetto le richieste di sottoscrizione del protocollo d’intesa 

e le adesioni ai Comitati di partecipazione di zona distretto o delle Società della Salute, 
verificando che fossero in possesso dei requisiti richiesti dalla legge regionale 75/17;  

 
VISTA  
- la deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda USL Toscana Centro 29 marzo 2018, n. 

505, e la determinazione del dirigente della Struttura “URP e Tutela” dell’Azienda USL 
Toscana Centro 23 aprile 2018, n. 785, con le quali sono stati deliberati gli elenchi delle 
Associazioni che hanno presentato domanda di sottoscrizione dei protocolli di intesa e domanda 
di adesione ai Comitati di partecipazione delle zone distretto o Società della Salute;  

 
DATO ATTO:  
- che in data 14 maggio 2018 il Dott. Michele Mezzacappa, in qualità di Direttore della SdS 

Pratese  ha convocato tutte le Associazioni che avevano chiesto di aderire al Comitato di 
Partecipazione della Società della Salute Pratese  per la seduta di insediamento dello stesso, nel 
corso della quale, come da verbale agli atti della Società della Salute sono stati indicati da parte 
di ciascuna Associazione aderente i nominativi del proprio rappresentante nel Comitato di 
partecipazione e del suo sostituto; - sono stati eletti il coordinatore e il vice-coordinatore del 
Comitato di partecipazione della Società della Salute Pratese; - sono stati designati i due membri 
del Comitato di partecipazione della Società della Salute di Pratese (e i loro supplenti) che, ai 
sensi dell’art. 16 ter, comma 3, lettera a), della legge regionale n. 40/05, così come modificata 
con la legge regionale n. 75/17, vanno a comporre il Comitato di partecipazione dell’Azienda 
USL Toscana Centro;  

 
VISTA:  
- la deliberazione 8 maggio 2018, n. 7, con la quale l’Assemblea dei Soci propone la nomina del 

Comitato di partecipazione della Società della Salute Pratese  composto dalle Associazioni di 
cui all’elenco allegato A) e autorizza il Direttore a procedere con proprio provvedimento alla 
nomina dello stesso e a comunicare all’Azienda USL Toscana Centro i nominativi dei due 
membri (e dei loro supplenti) che, ai sensi dell’art. 16 ter, comma 3, lettera a), della legge 
regionale n. 40/05, così come modificata con la legge regionale n. 75/17, andranno a comporre 
il Comitato di partecipazione dell’Azienda USL Toscana Centro; 

 
 

DISPONE 
 
per i motivi espressi in narrativa:  
 
1) di nominare il Comitato di partecipazione della Società della Salute Pratese  composto dalle 
Associazioni di cui all’elenco allegato A) che si unisce alla presente deliberazione come parte 
integrante e sostanziale;  
 



 3 

2) di dare atto che ulteriori richieste di adesione al Comitato potranno essere presentate nel corso 
della sua vigenza;  
 
3) di prendere atto che nella seduta di insediamento del Comitato della Società della Salute Pratese 
sono stati eletti il coordinatore e il vice-coordinatore e sono stati designati i due membri (e i loro 
supplenti) che, ai sensi dell’art. 16 ter, comma 3, lettera a), della legge 2 3 regionale n. 40/05, così 
come modificata con la legge regionale n. 75/17, andranno a comporre il Comitato di partecipazione 
dell’Azienda USL Toscana Centro, così come da verbale agli atti del presente provvedimento.  
 
4) di dare pubblicità al presente atto mediante affissione all’Albo Pretorio del Consorzio ove 
rimarrà per 15 giorni consecutivi e mediante pubblicazione sul sito internet della Società della 
Salute ove resterà accessibile a tempo indeterminato; 

 
 

IL DIRETTORE SDS 
Dott.ssa Lorena Paganelli 

 
________________________________________________________________________________ 
 
 
 
PUBBLICATA ALL’ALBO ON LINE dal ………………… al ……………………………. 
 
Prato, ……………………………………… 
 

IL DIRETTORE SDS 
Dott.ssa Lorena Paganelli 

 


	OGGETTO: Nomina del Comitato di partecipazione della Società della Salute Pratese.        

